ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº ____, de 1º de junho de 2021.

Requer ao Poder Executivo, a dilatação,

por 90 dias, dos prazos para o pagamento

dos parcelamentos vigentes de débitos

tributários estaduais relativos ao ano de

2021.

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais, após a

anuência desta Casa de Leis, requer ao Poder Executivo, a dilatação, por 90 (noventa)

dias dos prazos para o pagamento dos parcelamentos vigentes de débitos tributários

estaduais relativos ao ano de 2021, incluindo aqueles referentes aos parcelamentos de

débitos tributários dos Programas de Recuperação Fiscal do Estado do Tocantins -

Refis/TO que estejam em execução.

JUSTIFICATIVA

  Este requerimento visa a dilatação, por 90 (noventa) dias, dos prazos para

o pagamento dos parcelamentos vigentes de débitos tributários estaduais relativos ano de

2021, incluindo aqueles referentes aos parcelamentos de débitos tributários dos

Programas de Recuperação Fiscal do Estado do Tocantins - Refis/TO que estejam em

execução.

  Considerando que, com a situação pandêmica, muitos cidadãos perderam

seus empregos ou tiveram maior gastos em suas despesas normais. O que tem dificultado

a liquidação de algumas contas, e necessitam de um prazo para que possam restabelecer

a saúde financeira, sem que isso cancele as condições da negociação feita anteriormente.

  Solicito aos nobres Pares a aprovação para este pleito e ao Governo do

Estado o atendimento a esta demanda que é uma solicitação que beneficiará os cidadãos

tocantinenses.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/